REQUERIMENTO Nº          , DE 2024

(Do Sr. ZÉ SILVA)

Requer urgência, nos termos do artigo
155 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados,  para  apreciação  do  Projeto  de
Lei nº 9.263, DE 2017.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  artigo  155  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, urgência para apreciação do

Projeto de Lei 9.263, DE 2017, de autoria do Deputado Patrus Ananias,  que

Institui  a  Política e o Plano Nacional  de Juventude e Sucessão Rural  e dá

outras providências.

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Lei no 9.263, DE 2017, de autoria do Deputado

Patrus Ananias (PT/MG) e outros,  propõe a criação da Política e do Plano

Nacional de Juventude e Sucessão Rural. A iniciativa visa integrar políticas,

programas e ações para promover a sucessão rural e garantir os direitos da

juventude no meio rural.

A proposição destaca a necessidade de políticas públicas para

combater o êxodo rural e o envelhecimento populacional, buscando beneficiar

não apenas os jovens rurais, mas toda a sociedade.

Ante o exposto, considerando a relevância do Projeto de Lei no

9.263, DE 2017 para a juventude rural brasileira, solicitamos sua apreciação

com urgência.

*C
D2

41
71

00
66

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Silva e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241710066400

RE
Q

 n
.3

75
0/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

09
/2

02
4

17
:1

9:
52

.6
20

 -
M

ES
A

2

Sala da Comissão, em        de                     de 2024.

Deputado ZÉ SILVA

*C
D2

41
71

00
66

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Silva e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241710066400

RE
Q

 n
.3

75
0/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

09
/2

02
4

17
:1

9:
52

.6
20

 -
M

ES
A

Requerimento de Urgência (Art. 155 do RICD)
(Do Sr. Zé Silva)

Requer urgência, nos termos do

artigo 155 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, para apreciação

do Projeto de Lei nº 9.263, DE 2017.

Assinaram eletronicamente o documento CD241710066400, nesta ordem:

 1  Dep. Zé Silva (SOLIDARI/MG)

 2  Dep. Rogéria Santos (REPUBLIC/BA)

 3  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 4  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 5  Dep. Júlio Oliveira (PP/TO)

 6  Dep. Daniela do Waguinho (UNIÃO/RJ)

 7  Dep. Patrus Ananias (PT/MG)

 8  Dep. Rosangela Moro (UNIÃO/SP)

 9  Dep. Odair Cunha (PT/MG) - LÍDER do Bloco Federação Brasil da Esperança - Fe

Brasil *-(P_113566)

 10  Dep. Elmar Nascimento (UNIÃO/BA) - LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação

PSDB CIDADANIA, PDT, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PRD *-(p_7165)

 11  Dep. Gervásio Maia (PSB/PB) - LÍDER do PSB

 12  Dep. Carlos Veras (PT/PE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 13  Dep. Erika Hilton (PSOL/SP) - LÍDER do Bloco Federação PSOL REDE *-(p_7146)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Silva e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241710066400

RE
Q

 n
.3

75
0/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

09
/2

02
4

17
:1

9:
52

.6
20

 -
M

ES
A